
Äidinkielen ja kirjallisuuden opettajat Kirsi Niemissalo-Kupiainen  ja Heidi Toivonen

Tehtävät on suunnattu ensisijaisesti lukioikäisille, niistä voi valita haluamansa ja niitä voi muokata 
mielensä mukaan.  Osa tehtävistä tehdään ennen esitystä, osa on tarkkailutehtäviä esityksen aikana 

ja osa on tarkoitettu esityksen käsittelyyn teatterikäynnin jälkeen.

KATSOMISAVAIMET

Pieniä tehtäviä ennen esitystä ja Pieniä tehtäviä esityksen jälkeen
Pienet tehtävät ennen ja jälkeen esityksen valmistavat esitykseen tai palauttavat sen mieleen käsittelytuntien aluksi. 
Näytelmän rakenne ja nykyteatterin piirteet
Ennen esitystä tutustutaan nykyteatterin piirteisiin, joita sitten havainnoidaan esityksestä. Tehtävän purku keskustellen 
esityksen jälkeen. Oman mielipiteen perustelua harjoitellaan ottamalla kantaa joko suullisesti tai kirjoittamalla vastine 
Etelä-Suomen Sanomien yleisönosastokirjoitukseen.
Teatterin keinot
Teatterin keinoista on valittavana joko ohjattu kirjoitustehtävä tai ryhmätehtävä. Tarkkailutehtävä teatterin keinoista 
kannattaa antaa ennen esitystä ja kehottaa opiskelijoita tekemään muistiinpanoja heti esityksen jälkeen. Ryhmätehtä-
vää varten jakakaa ryhmät ja tarkkailun kohteet etukäteen.
Näytelmän henkilöt 
Näytelmän henkilöistä on valittavana joko ohjattu kirjoitustehtävä tai ryhmätehtävä. Tarkkailutehtävä henkilöistä kan-
nattaa antaa ennen esitystä ja kehottaa opiskelijoita tekemään muistiinpanoja heti esityksen jälkeen. Ryhmätehtävää 
varten jakakaa ryhmät ja tarkkailtavat henkilöt etukäteen.
Tšehovin maailma ja näytelmän teemat
Tarkkailutehtävä Tšehovin maailmasta kannattaa antaa ennen esitystä ja kehottaa opiskelijoita tekemään muistiinpa-
noja heti esityksen jälkeen. Kirjoitus- ja keskustelutehtävät ohjaavat pohtimaan näytelmän teemoja.
Luovat tehtävät
Luovia kirjoitus- ja esitystehtäviä voi valita ehdotetuista tai kehitellä itse lisää. Luova tehtävä sopii myös ryhmässä teh-
täväksi esimerkiksi henkilöryhmätyön yhteyteen.



 PIENIÄ TEHTÄVIÄ ENNEN ESITYSTÄ
Taustatietoa ja teatterietiketin lyhyt oppimäärä luettavaksi ennen esitystä

Olet tulossa Lahden kaupunginteatteriin katsomaan esitystä Lokki. Lokki on venäläisen kirjailijan Anton 
Tšehovin nelinäytöksinen näytelmä, joka on kirjoitettu vuosina 1895 - 96. Se esitettiin ensimmäisen kerran 
vuonna 1896 Aleksanterin teatterissa Pietarissa.
Esityksen kesto on noin 2 h 30 min ja esityksessä on noin 20 min kestävä väliaika. Esitys esitetään Lahden 
kaupunginteatterin pienellä näyttämöllä. Katsomoon mahtuu kaikkiaan 207 katsojaa. 
Lahden kaupunginteatteri perustettiin vuonna 1946. Nykyinen teatteritalo otettiin käyttöön vuonna 1983. 

Teatterietiketti

Tule ajoissa paikalle! Myöhästyneenä pääset vasta väliajalla mukaan. Etsi oma paikkasi hyvissä ajoin ennen 
esityksen alkua.Sulje matkapuhelimesi tai laita se lentokonetilaan ennen esityksen alkua. Esityksen seuraa-
minen vaatii katsojalta herkeämätöntä keskittymistä, mitä puhelimen käyttö häiritsee. Sammuta myös kaikki 
soittimet ja pelit.
Jätä suuret laukut ja reput naulakkoon. Maksuttomat, vartioidut naulakot ovat käytettävissäsi.
Huomioi kanssakatsojasi ja anna näyttelijöille työrauha.  Vältä voimakkaiden tuoksujen käyttämistä. Naura 
jos esitys naurattaa, itke jos itkettää. Seuraa esitystä muuten ääneti ja juttele vierustoverisi kanssa vasta 
väliajalla.
Nauti herkuista ja juomista ennen esitystä tai väliajalla lämpiössä. Katsomossa ei syödä tai juoda.



Henkilökartta avuksi tehtäviin

Henkilöiden sisäinen maailma, ihmisten väliset suhteet ja jännitteet ovat Lokki-näytelmässä tärkeitä.
Tutustukaa kartan avulla henkilöihin ja heidän suhteisiinsa ennen esitystä. Hyödyntäkää karttaa myös ennak-
kotehtävissä.
Näytelmässä ei ole selvää päähenkilöä, mutta keskeisimpiä henkilöitä ovat kaksi taiteilijan urasta haaveilevaa 
nuorta, Kostja ja Nina: näytelmän tapahtumat ja muut henkilöt vaikuttavat heidän elämäänsä monella tapaa.
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Ennakkotehtävä käsiohjelmasta ja trailerista

Sähköinen  käsiohjelma
Traileri

Listatkaa käsiohjelmasta kaikki ammattilaiset, jotka ovat olleet toteuttamassa näytelmää.
Tutkikaa käsiohjelman kuvia ja katsokaa traileri. Millainen mielikuva näytelmästä niiden perusteella syntyy? 
Mitä kysymyksiä kuvat ja traileri herättävät? Mitä odotatte näytelmältä?
Lukekaa teksti Anton Tšehov ja Lokki ja poimikaa tekstistä vähintään kolme taustatietoa Lokki-näytelmästä ja 
vähintään kolme taustatietoa Anton Tšehovista.

Ennakkopohdinta tärkeistä asioista

Näytelmässä monella henkilöllä on lähes pakkomielteen omainen suhde johonkin asiaan tai ihmiseen, esimer-
kiksi taiteen tekemiseen tai ihastuksen kohteeseen. 
Mikä on sinulle niin tärkeää, että et voi luopua siitä? Mitä rakastat niin paljon, että et voi olla ilman sitä? Kir-
joita tästä päiväkirjamerkintä itseäsi varten ennen esitystä. 
Tarkkaile näytelmää katsoessasi, mikä itse kullekin henkilölle on elämässä tärkeintä. Kirjaa havaintosi muistiin.

PIENIÄ TEHTÄVIÄ ESITYKSEN JÄLKEEN
Pulinaväittely

Järjestäkää pareittain tai ryhmissä pulinaväittely: puolustakaa tai vastustakaa väitettä “Lahden kaupunginte-
atterin Lokki on hyvä näytelmä.”  Pulinaväittelyssä kaikki väittelevät samaan aikaan. Puolustajan ja vastusta-
jan rooleja voi myös vaihtaa.

Ongelmanratkaisua ryhmissä

 Jokainen kirjoittaa lapulle yhden mieltään askarruttavan asian esityksestä. Se voi olla jokin laajempi temaat-
tinen kysymys tai jokin pieni yksityiskohta, joka liittyy esimerkiksi henkilöihin, lavastukseen, puvustukseen, 
äänimaailmaan, valaistukseen, ohjaajan ratkaisuihin tai Tšehovin tarinaan. Laput jaetaan ryhmille, jotka 
yrittävät keskustellen hakea ratkaisua.

Keskustelua tärkeistä asioista

Palatkaa ennakkotehtävään itselle ja näytelmän henkilöille tärkeistä asioista ja ihmisistä. Keskustelkaa 
ryhmissä, mikä on kullekin näytelmän henkilölle elämässä tärkeintä.  Jos haluatte, voitte paljastaa ryhmälle 
myös oman päiväkirjamerkintänne.

SUOMENNOS Lauri Sipari
OHJAUS JA SOVITUS Esa-Matti Smolander
LAVASTUS JA PUKUSUUNNITTELU Iida Ukkola
VALOSUUNNITTELU Tiina Hauta-aho
ÄÄNISUUNNITTELU Tommi Raitala

https://online.fliphtml5.com/difln/infu/index.html
https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=TIyIx3QaoLg&feature=emb_logo


NÄYTELMÄN RAKENNE
JA NYKYTEATTERIN PIIRTEET 

Draaman kaari 

1. Alkuasetelma: Henkilöt ja miljöö  esitellään. Samoin esitellään konflikti eli ristiriita, josta tapahtumat 
saavat alkunsa. Konflikti voi olla sota, sukujen välinen riita tai jokin normaalista arjesta poikkeava tapahtuma. 
Myös sisäiset konfliktit – kuten hankalat päätökset – ovat mahdollisia. Niissä päähenkilö käy taistelua oman 
päänsä sisällä. Konflikti luo draamaan jännitteen ja saa vastaanottajan kiinnostumaan tarinasta.
 
2. Nouseva toiminta: Konflikti kehittyy ja syvenee. Jännite kasvaa.
 
3. Huippukohta: Päähenkilön elämässä tapahtuu peruuttamaton muutos. Jännite on huipussaan.

4. Laskeva toiminta: Konflikti ratkeaa osin, mutta ratkaistavia jännitteitä riittää yhä.
 
5. Loppuratkaisu: Konflikti on ratkennut lopullisesti. Elämä tasoittuu.  
(lähde: Särmä digikirja, luku 41. Draaman perusteet)

Pohdintatehtävä: Miten Lokki-näytelmän tapahtumat mielestänne sijoittuvat klassiselle draaman kaarel-
le? Oletteko ryhmässä samaa mieltä esimerkiksi huippukohdasta?

Sisäiset ja ulkoiset konfliktit

Erilaiset konfliktit antavat tarinalle syvyyttä ja tarjoavat henkilöille mahdollisuuden kasvuun ja kehitykseen. 
Näytelmän henkilöt voivat ajautua ristiriitoihin itsensä, lähipiirinsä, yhteisönsä tai jopa koko yhteiskunnan 
kanssa. 

Sisäinen konflikti tarkoittaa sitä, kun henkilö joutuu ristiriitatilanteeseen itsensä eli oman arvomaailmansa 
kanssa. Konflikti tapahtuu henkilön mielen sisällä. Henkilö voi joutua toimimaan itseään ja omia haaveitaan 
tai tavoitteitaan vastaan. Syy toimintaan voi olla esimerkiksi velvollisuudentunto.

Ulkoisessa konfliktissa henkilö joutuu ristiriitatilanteeseen muiden henkilöiden, yhteiskunnallisten olosuh-
teiden tai ympäristön kanssa. Hän kohtaa vastoinkäymisiä tai haasteita.

Pohdintatehtävä: Tutki näytelmän henkilökarttaa. Millaisia sisäisiä ja ulkoisia konflikteja eri henkilöillä on?
Tämän voi tehdä myös ryhmätyönä niin, että pareille tai ryhmille jaetaan eri henkilöt.

Ohjaus

Keskustelutehtävä ohjauksesta
Esityksen ohjaaja Esa-Matti Smolander kertoo Etelä-Suomen Sanomien haastattelussa 17.10.2023, että hän 
on tehnyt Lokista “rautalankaversion”, koska “on usein ollut itsekin helisemässä katsoessaan näytelmäklassi-
koita, joiden juonesta ei tahdo saada tolkkua”. Työryhmän tavoitteena on, että näytelmää olisi helppo seurata 
ja “katsoja pääsisi heti kärryille siitä, mitä näyttämöllä tapahtuu”. 
Pohdi, millä keinoilla esityksessä varmistetaan, että sitä on helppo seurata. Miten varmistetaan, että katsoja 
on “kärryillä”? Mitä Smolander tarkoittaa “rautalankaversiolla”? 
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Tarkkailutehtävä nykyteatterin piirteistä

Lue oppikirjateksti nykyteatterin piirteistä. Tarkkaile, mitkä kaikki luetelluista piirteistä näkyvät Lokki-esityk-
sessä. Saatko bingon?

Nykyteatterin piirteet
Nykyteatterille ovat tyypillisiä erilaiset kokeilut ja perinteisen teatterin keinojen uudistaminen. Nykyteatterin 
tunnuspiirteitä ovat videoprojisoinnit ja uudenlaisen esitystekniikan hyödyntäminen, klassikoiden uudel-
leen tulkinta ja muiden taiteenlajien, kuten musiikin, kuvataiteen, tanssin ja performanssin, käyttäminen 
esityksessä. Nykyteatteri voi myös olla metafiktiivistä: esitys kommentoi itseään tai on tietoinen omasta esi-
tysluonteestaan. Yleisöllä voi nykyteatterissa olla aktiivinen rooli: yleisöön otetaan kontaktia ja sitä voidaan 
esityksen aikana liikutella paikasta toiseen. 
(Lähde: Hakalin yms.: Jukola 6. Suomen kieli ja kirjallisuus. Nykykulttuuri ja kertomukset. SanomaPro. 2018)

Lahtelainen Lasse Koskinen kirjoittaa Etelä-Suomen Sanomien Lukijalta-palstalla (5.12.2023) näin:
“Lahden kaupunginteatterin klassikkonäytelmistä, Lokista ja Nummisuutareista, tekemät muunnokset ovat herättä-
neet kauhistelua tavallisten, viihdettä teatterista kaipaavien katsojien keskuudessa. Polvihousuissa, painitossuissa ja 
rynnäkkökiväärin kanssa Lokki-näytelmässä heiluva ja huutava joukko on herättänyt tyrmistystä. Näytelmän tauolla 
jotkut maksaneet katsojat ovat marssineet ulos.
Kumpikin näytelmä on kulunut, joten ne olisi voinut jättää teatteritaiteen historiaan rauhassa, eikä yrittää sorvata 
niistä uutta.”

Ota kantaa: Mitä mieltä sinä olet? Kannattaako klassikoista edelleen tehdä uusia versioita vai pitäisikö ne 
“jättää rauhassa historiaan”? Perustele monipuolisesti. 



TEATTERIN KEINOT

Tarkkailutehtävä teatterin keinoista

Tee havaintoja ja muistiinpanoja seuraavista esityksen osa-alueista ja keinoista. Pohdi henkilöhahmojen, tun-
nelman ja miljöön luomista sekä tarinan rakentamista lavastuksen, tarpeiston, puvustuksen, maskeerauksen, 
äänten ja valojen avulla. Tee havaintoja myös nykyteatterin keinoista ja pohdi niiden merkitystä esityksessä.

Lavastus ja tarpeisto

Puvustus ja maskeeraus

Äänet ja valot

Nykyteatterin keinot

Ohjaajan ratkaisut

Tarkennusta ohjaajan ratkaisuihin: Lokkia on esitetty vuosikymmeniä, ja tekstiin ovat tarttuneet lukemat-
tomat ohjaajat. Jokainen heistä tekee omat ratkaisunsa ja painottaa eri asioita ohjaustyössään. Vaikka pohja-
teksti on vanha klassikko, jokainen toteutus on omanlaisensa. Miksi mielestäsi ohjaaja on esimerkiksi valin-
nut, että yhtä henkilöä esittää monta näyttelijää yhtäaikaisesti? Miksi näytelmässä kiroillaan paljon? Mitä 
muita ohjaajan ratkaisuja havaitset?



Ohjattu kirjoitelma teatterin keinoista 

Kirjoita Lokki-näytelmän keinoista ja pohdi niiden tapaa ilmaista ja kertoa tarinaa. Käsittele teatterin keinoja 
omissa kappaleissaan seuraavan ohjeen mukaan. Halutessasi voit muuttaa kappaleiden järjestystä. Otsikoi 
haluamallasi tavalla.

1. kappale: Kerro Lokki-näytelmän perustiedot ja esittele tarina lyhyesti. Tiivistä mielestäsi tärkein näytel-
män teemasta: mistä se syvätasolla kertoo?

2. kappale: Kirjoita ohjaajan ratkaisuista ja nykyteatterin keinoista. Miksi mielestäsi ohjaaja on esimerkiksi 
valinnut, että yhtä henkilöä esittää monta näyttelijää yhtäaikaisesti? Miksi näytelmässä kiroillaan paljon? 
Mitä muita ohjaajan ratkaisuja havaitset? Mitä nykyteatterin keinoja näytelmässä käytetään? Tulkitse oh-
jaajan ratkaisujen ja nykyteatterin keinojen merkitystä näytelmässä esimerkkien avulla.  Jos sanottavaa on 
paljon, voit halutessasi kirjoittaa kaksikin kappaletta tästä aiheesta.

3. kappale: Kirjoita lavastuksesta ja tarpeistosta. Mikä on tapahtumapaikka ja -aika ensimmäisessä näytök-
sessä? Entä toisessa? Millä keinoin aika ja paikka on lavastuksen keinoin luotu näyttämölle. Kerro esimerk-
kejä. Mitä havaintoja teit tarpeistosta? Kerro esimerkkejä ja pohdi tarpeiston merkitystä esimerkiksi ajan, 
paikan, henkilöhahmojen, tunnelman ja/ tai tarinankerronnan näkökulmasta.

4. kappale: Kirjoita puvustuksesta ja maskeerauksesta. Mitä puvustus ja maskeeraus kertovat henkilöistä 
sisäisesti ja ulkoisesti?  Mitä muutoksia henkilöissä puvustuksen ja maskeerauksen avulla tuodaan esiin? Mitä 
kerrotaan esimerkiksi henkilöiden luonteesta, tunteista, sosiaalisesta asemasta, ammatista, iästä tai suhteis-
ta muihin henkilöihin? Valitse muutama esimerkkihenkilö ja kerro heistä tarkemmin puvustuksen ja maskee-
rauksen näkökulmasta.

5. kappale: Kirjoita näytelmän äänimaailmasta ja valaistuksesta. Miten äänimaailman avulla rakennetaan 
tarinaa, henkilöhahmoja, miljöötä tai tunnelmaa? Entä valaistuksen? Mikä merkitys näytelmän musiikilla on?  
Kerro esimerkkejä äänten ja valojen käytöstä näytelmässä ja tulkitse niiden merkitystä. 

6. kappale: Päätä tekstisi yhteenvetoon teatterin keinoista. Mikä merkitys niillä teatteriesityksen kokonai-
suudessa on?



NÄYTELMÄN HENKILÖT
Tarkkailutehtävä henkilöistä

Valitse tarkkailtavaksi yksi tai useampi henkilö. Käytä apunasi henkilökarttaa. Näytelmässä ei ole selvää 
päähenkilöä, mutta keskeisimpiä henkilöitä ovat Kostja ja Nina. Myös Arkadina, Trigorin, Maša ja Dorn sopi-
vat tarkkailtaviksi henkilöiksi. Medvedenkoa, Sorinia ja Polinaa kannattaa tarkkailla ennen muuta suhteessa 
muihin henkilöihin.

Kirjaa muistiin henkilön tai henkilöiden nimi, ikä, ammatti, sukulais- ja muut suhteet sekä sosiaalinen asema. 
Tee havaintoja ulkonäöstä, luonteesta, toiminnasta, käyttäytymisestä, puheista ja ajatuksista sekä suhteista 
muihin henkilöihin. Kirjaa muistiin myös, millä teatterin keinoilla henkilökuvaa luodaan: tarkkaile esimerkiksi 
henkilön puvustusta ja maskeerausta, henkilöön liittyvää tarpeistoa, lavastusta, ääniä ja valoja. 

HENKILÖT
Kostja, hänen poikansa
Nina, Kostjan rakastettu
Arkadina, näyttelijätär
Trigorin, kirjailija
Sorin, Arkadinan veli
Polina, karaoke-emäntä
Maša, hänen tyttärensä
Dorn, lääkäri
Medvedenko, liikunnanopettaja

Ryhmätehtävä teatterin keinoista 

Tutkikaa Lokki-näytelmän keinoja ja pohtikaa niiden tapaa ilmaista ja kertoa tarinaa. Tehkää ryhmätyöstänne 
posteri ja/tai valmistautukaa esittämään se muulle ryhmälle suullisesti.

RYHMÄ 1: Tutkikaa ohjaajan ratkaisuja ja nykyteatterin keinoja. Miksi mielestäsi ohjaaja on esimerkiksi va-
linnut, että yhtä henkilöä esittää monta näyttelijää yhtäaikaisesti? Miksi näytelmässä kiroillaan paljon? Mitä 
muita ohjaajan ratkaisuja havaitsette? Mitä nykyteatterin keinoja näytelmässä käytetään? Tulkitkaa ohjaajan 
ratkaisujen ja nykyteatterin keinojen merkitystä näytelmässä esimerkkien avulla. 

RYHMÄ 2: Tutkikaa näytelmän lavastusta ja tarpeistoa. Mikä on tapahtumapaikka ja -aika ensimmäisessä 
näytöksessä? Entä toisessa? Millä keinoin aika ja paikka on lavastuksen keinoin luotu näyttämölle? Kertokaa 
esimerkkejä. Mitä havaintoja teitte tarpeistosta? Kertokaa esimerkkejä ja pohtikaa tarpeiston merkitystä esi-
merkiksi ajan, paikan, henkilöhahmojen, tunnelman ja tarinankerronnan näkökulmasta.

RYHMÄ 3: Tutkikaa puvustusta ja maskeerausta. Mitä puvustus ja maskeeraus kertovat henkilöistä sisäisesti 
ja ulkoisesti? Mitä muutoksia henkilöissä puvustuksen ja maskeerauksen avulla tuodaan esiin? Mitä kerrotaan 
esimerkiksi henkilöiden luonteesta, tunteista, sosiaalisesta asemasta, ammatista, iästä tai suhteista muihin 
henkilöihin? Valitkaa muutama esimerkkihenkilö ja kertokaa heistä tarkemmin puvustuksen ja maskeerauk-
sen näkökulmasta.

RYHMÄ 4: Tutkikaa näytelmän äänimaailmaa ja valaistusta. Miten äänimaailman avulla rakennetaan tari-
naa, henkilöhahmoja, miljöötä tai tunnelmaa? Entä valaistuksen? Mikä merkitys näytelmässä on musiikilla?  
Kertokaa erityyppisiä esimerkkejä näytelmän ääni- ja valomaailmasta ja tulkitkaa niiden merkitystä.



Ryhmätehtävä henkilöistä 

Syventykää ryhmittäin yhteen näytelmän henkilöistä. Erityisen hyvin syväanalyysin kohteiksi sopivat Kostja, 
Nina, Arkadina, Trigorin, Maša ja Dorn, mutta tarkasteltavaksi voi hyvin ottaa myös Sorinin, Polinan tai Medvedenkon.

Tehkää henkilöstänne posteri tai pelkästään suullisesti esitettävä ryhmätyö seuraavan ohjeen mukaan:
1. Piirtäkää henkilöstä kuva, joka luonnehtii häntä mahdollisimman hyvin. Kuvan ei tarvitse esittää henkilöä 
itseään, se voi olla vertauskuvallinenkin. Piirtäkää kuvaan henkilölle tärkeitä asioita, henkilöitä ja esineitä. 
Valmistautukaa kertomaan kuvasta.

2. Esitelkää henkilö pintatasolla. Kertokaa henkilöstä perustiedot: nimi, ikä, ammatti, sukulais- ja muut suh-
teet ja sosiaalinen asema. Kuvailkaa henkilön ulkonäköä. 

3. Esitelkää henkilö syvätasolla. Kertokaa henkilön luonteesta. Miten hän käyttäytyy, toimii, puhuu ja ajatte-
lee? Valmistautukaa perustelemaan havaintonne ja päätelmänne näytelmän tapahtumilla.

4. Esitelkää henkilön suhteet hänelle tärkeimpiin muihin henkilöihin. Ketkä ovat henkilölle tärkeimpiä ihmisiä 
ja miksi?  Mikä suhde on (sukulaisuus-, rakkaus- tms.), millainen suhde on, miten se ilmenee ja miten se vai-
kuttaa henkilön elämään tai elämässä? Valmistautukaa perustelemaan havaintonne ja päätelmänne näytel-
män tapahtumilla.

5. Pohtikaa monipuolisesti niitä keinoja, joilla henkilökuva näytelmässä luodaan. Näytelmän keinoja ovat 
näyttelijätyö (puhetapa ja kieli, liike, katse, ilmeet, eleet, toiminta), puvustus, maskeeraus, lavastus, tarpeis-
to, ääni- ja valomaailma, ohjaajan ratkaisut (esim. yhtä henkilöä esittää monta näyttelijää).  Analysoikaa, 
miten näiden teatterin keinojen avulla luodaan tutkimanne henkilöhahmo.

6. Pohtikaa tarkemmin henkilön elämän unelmia ja ongelmia. Mitä sisäisiä ja ulkoisia konflikteja henkilön 
elämässä on? Mistä ne johtuvat ja miten ne ratkeavat? Mistä henkilö haaveilee ja mitä hän tavoittelee? Saa-
vuttaako hän unelmansa? Onko hän onnellinen?  Muuttuuko hän jotenkin?  Antakaa henkilölle elämänohjeita.

Ohjattu kirjoitelma henkilöistä  

Valitse yksi Lokki-näytelmän henkilöistä, kirjoita hänen henkilökuvastaan ja niistä keinoista, joilla se näy-
telmässä luodaan. Käsittele henkilöä eri näkökulmista seuraavan ohjeen mukaan.  Halutessasi voit muuttaa 
kappaleiden järjestystä. Otsikoi tekstisi henkilön nimellä.

1. kappale: Esittele valitsemasi henkilö lyhyesti: kerro hänestä perustiedot, esimerkiksi nimi, ikä ja ammatti. 
Kerro jotakin henkilön ulkonäöstä ja luonteesta. Kerro jotakin luonteenomaista hänen käyttäytymisestään, 
toiminnastaan ja ajatuksistaan tai puheistaan. Pyri löytämään sanottavaa niin pinta- kuin syvätasoltakin. 
2. kappale: Pohdi monipuolisesti niitä keinoja, joilla henkilökuva näytelmässä luodaan. Näytelmän keinoja 
ovat näyttelijätyö (puhetapa ja kieli, liike, katse, ilmeet, eleet, toiminta), puvustus, maskeeraus, lavastus, tar-
peisto, ääni- ja valomaailma, ohjaajan ratkaisut (esimerkiksi yhtä henkilöä esittää monta näyttelijää).  Analy-
soi, miten erilaisten teatterin keinojen avulla rakennetaan henkilökuvaa.
3. kappale: Esittele henkilön suhteet hänelle tärkeimpiin muihin henkilöihin. Ketkä ovat henkilölle tärkeimpiä 
ihmisiä ja miksi?  Mikä suhde on (sukulaisuus-, rakkaus- tms.), millainen suhde on, miten se ilmenee ja miten 
se vaikuttaa henkilön elämään tai elämässä? Henkilön kaikkia ihmissuhteita ei tarvitse käsitellä, muutama 
tärkein riittää.
4. kappale: Pohdi tarkemmin henkilön elämän unelmia ja ongelmia. Mitä sisäisiä ja ulkoisia konflikteja hen-
kilön elämässä on? Mistä ne johtuvat ja miten ne ratkeavat? Mistä henkilö haaveilee ja mitä hän tavoittelee? 
Saavuttaako hän unelmansa? Onko hän onnellinen?  Muuttuuko hän jotenkin?  Anna henkilölle elämänohjeita.
5. kappale: Pohdi teemaa käsittelemäsi henkilön näkökulmasta: Mitä tärkeitä asioita näytelmä käsittelee ja 
mitä se niistä sanoo? Miksi näytelmän nimi on Lokki? Miten käsittelemäsi henkilö liittyy valitsemaasi teemaan 
tai teemoihin ja lokkiin?



TŠEHOVIN MAAILMA JA NÄYTELMÄN TEEMAT
Tarkkailutehtävä Tšehovin maailmasta

Tuula Viitaniemen arviossa “Lokki eli kuinka tärvelet elämäsi” aiemmasta Lokki-esityksestä
 (https://yle.fi/aihe/artikkeli/2015/11/17/lokki-eli-kuinka-tarvelet-elamasi)
Tšehovin Lokin henkilöiden maailma on tiivistetty viiteen elämänohjeeseen. 
Lue ohjeet ja lehtijuttu ennen esitystä. Tarkkaile, miten esityksen henkilöt toteuttavat elämänohjeita.

1. Keskity vain itseesi.
2. Takerru. Älä hellitä.
3. Halua. Älä toimi.
4. Kanna kaikki maailman tuska.
5. Pakene ongelmia uusiin ongelmiin.

Kirjoitus- tai keskustelutehtävä Tšehovin maailmasta

Tšehov muutti aikanaan teatteria painottamalla näytelmissään henkilöiden puhetta ja vuorovaikutusta. 
Tšehov ei pitänyt toimintakeskeisestä teatterista, koska hän ajatteli sen olevan kaukana tavallisesta arkielä-
mästä. Näytelmien dramaattiset hetket tulevat esiin joko hahmojen keskusteluissa tai näyttämön taustalta 
kuuluvissa ääniefekteissä (esim. laukaukset). Näytelmäkirjailijana Tšehov ei seurannut oman aikansa teatte-
riperinteitä, ei lajityypin eikä draamallisten piirteiden suhteen. Hän kutsui Lokki-näytelmäänsä komediaksi, 
vaikka se päättyykin keskeisen hahmon kuolemaan, kuten tragediat yleensä.

Keskustelkaa Lokin komediallisista ja traagisista piirteistä. Mikä nauratti, mikä itketti?
”Tšehov kuvaa ihmisiä kahden aika kauden välissä, tilanteessa, jossa Venäjä oli vahvassa murroksessa. Meillä itsellämme 
taas on edessämme ihmiskunnan historian yksi synkimmistä tulevaisuudennäkymistä. On hirveän selvää, että Tšehovilla 
on paljon annettavaa juuri meille. Ei vähiten siinä, miten eri sukupolvien näkemykset törmäävät”, kertoo Lokin Kan-
sallisteatteriin ohjannut Anne Rautiainen Voima-lehden haastattelussa 30.9.2019. 

Ottakaa kantaa Anne Rautiaisen näkemykseen. Mitä ajankohtaista Lokissa on? Mihin Lokki ottaa kan-
taa (vai ottaako mihinkään)?
Tšehov suosii yhden päähenkilön sijaan suhteellisen tasaveroisia ihmisryhmiä. Henkilöhahmojen yhteinen 
piirre Tšehovilla on halu pois nykyhetkestä, kaipuu menneeseen tai jonnekin muualle. Tšehovin näytelmissä 
tapahtumapaikka on usein maalaiskartano tai puutarhaterassi. Alkuasetelmana on toisensa hyvin tunteva 
ihmisryhmä. Pysähtyneisyyden rikkoo vieraiden tunkeutuminen heidän elämäänsä. Vieraat tuovat mukanaan 
jännitteen. 



Kirjoitus- tai keskustelutehtävä näytelmän teemoista

Lokki-näytelmässä on monia teemoja. Pohtikaa seuraavia teemoja ryhmissä keskustellen tai kirjoittakaa: 
opiskelija valitsee yhden alla olevista teemoista ja kirjoittaa siitä pohtivan tekstin. 

1. Mitä näytelmä kertoo rakkaudesta? Millaisia rakkauden muotoja näytelmässä on? Kuka näytelmässä rakas-
taa ja ketä? Onko kukaan heistä onnellinen? Miksi / miksi ei?

2. Mitä näytelmä kertoo taiteilijan elämästä ja taiteen tekemisestä? Minkälaista teatteria näytelmässä on?
Mitä eri sukupolvet ajattelevat taiteen tekemisestä (teatteri, luova kirjoittaminen)? 

3. Mitä näytelmä kertoo lapsen ja vanhempien suhteesta? Miten vanhemmat kohtelevat lapsiaan? Mitä van-
hemmat odottavat lapsiltaan? Miten vanhempien käytös vaikuttaa lapsiin? 
4. Mitä näytelmä kertoo julkisuuden henkilöistä ja heidän elämästään? Ketkä ovat näytelmän julkkikset? Mi-
ten julkkiksen asema näkyy heissä?

5. Mitä näytelmä kertoo unelmista ja niiden toteutumisesta? Mistä eri henkilöt unelmoivat? Saavuttavatko he 
unelmansa?

6. Mitä näytelmä kertoo vallasta ja vallankäytöstä? Kuka käyttää valtaa ja miten ja kehen se kohdistuu?

7. Mitä symboliikkaa näytelmässä on? Mitä esimerkiksi symboloivat elävä lokki ja kuollut lokki? Mitä merkityk-
sellistä symboliikkaa havaitset esimerkiksi puvustuksessa, tarpeistossa, lavastuksessa tai äänimaailmassa?



LUOVAT TEHTÄVÄT
Valitkaa pareittain tai ryhmässä yksi seuraavista kirjoitustehtävistä tai keksikää oma.  Kirjoittakaa dialogi 
tai kohtaus. Valmistautukaa esittämään se. Voitte myös tehdä pelkän kirjoitustehtävän yksin, pareittain 
tai ryhmissä.

Kirjoittakaa jatkokohtaus Kostjan hautajaisista. Valitkaa, ketkä henkilöt otatte mukaan ja kirjoittakaa heille 
dialogi. Kirjoittakaa muistopuhe tai -kirjoitus Kostjalle. Valitkaa joku näytelmän henkilöistä kirjoittajaksi tai 

puhujaksi.

Jatkakaa näytelmän viimeisestä kohtauksesta. Mitä seuraavaksi tapahtuu?

Kirjoittakaa Arkadinan ja terapeutin keskustelu, jossa Arkadina purkaa tunteitaan Kostjan kuoleman jälkeen.

Kirjoittakaa uni, jossa Arkadina ja Kostja kohtaavat Kostajan kuoleman jälkeen.

Kirjoittakaa Dornin ja Sorinin saunaillasta Kostajan kuoleman jälkeen. Mistä he keskustelevat lauteilla?

Kirjoittakaa räppi, jonka joku keskeisistä henkilöhahmoista voisi esittää. 

Kirjoittakaa Kostjan ja Ninan rakkaustarinalle toisenlainen loppu. 

Kirjoittakaa näytelmälle onnellinen loppu.

Kirjoita jollekin keskeiselle henkilöhahmolle minielämäkerta
(esimerkkiä ja inspiraatiota voi katsoa esim. Petri Tammisen teoksesta Elämiä).

Kirjoittakaa kahvipöytäkeskustelu, johon osallistuvat Maša, Kostja ja Medvedenko.

Kirjoittakaa Ninan ja Trigorinin vuoropuhelu, jossa he keskustelevat suhteestaan sen päättymisen jälkeen. 

Kirjoittakaa Mašan ja Kostajan vuoropuhelu, jossa Maša tunnustaa Kostajalle todelliset tunteensa.

Kirjoittakaa Dornin ja Polinan vuoropuhelu, jossa Polina kertoo Dornille tunteistaan.

Kirjoittakaa Polinan ja Mašan vuoropuhelu, jossa he keskustelevat äiti-tytär-suhteestaan.

Lähteet:
https://yle.fi/a/74-20057122?utm_source=social-media-share&utm_medium=social&utm_campaign=ylefiapp
https://www.lahdenkaupunginteatteri.fi/teatteri/esittely/
https://tampereenteatteri.fi/wp-content/uploads/2022/04/Lokki-%E2%80%93-Opettajien-paketti.pdf
https://koppa.jyu.fi/avoimet/taiku/kirjallisuuden_aikajana/1800-luku/venajan-1800-luku/tsehov/sieluntilan-draamaa
https://voima.fi/artikkeli/2019/miksi-tsehov-on-tarkeaa/
https://www.kansallisteatteri.fi/serve/teatterietiketti23pdf-1


